
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COTEGIPE  

 

Estado do Rio Grande do Sul  

RUA PRINCESA ISABEL, 114 CEP 99740-000  
Termo de Homologação e Adjudicação de Processo de Licitação 

 

 

              O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe  

são conferidas pela legislação em vigor,especialmente a Lei 8666/93 e  

suas alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela  

comissão permanente de licitações do Município, resolve: 

 

   01 - Homologar e adjudicar a presente licitação nestes termos: 

         

   a) Modalidade: Pregão Presencial  

 

        b) Numero: 88/2017  

 

        c) Objetivo:  

Aquisição de uma Pá Carregadeira sobre rodas, ano de fabricação 2017, gabine 

fechada com ar condicionado, equipada com motor diesel turbo alimentado, 

potência mínima de 123 HP, injeção de combustível eletrônica que atenda as 

normas de emissão de poluentes TIER III, peso operacional mínimo 10.000 kg sem 

contra peso, pneus com bitola de 17,5x25, tipo L-3, transmissão automática tipo 

hidrostática ou com conversor de torque com troca de marchas sem a intervenção 

do operador e manual, com mínimo 4 marchas a frente e três a ré, caçamba frontal  

com capacidade mínima de 1,80m³ de acionamento com joystick, força de 

desagregação mínima de 9.500 kg; carga estática em linha reta mínima de 7.600 

kgf, carga estática totalmente articulada mínima de 6.700 kgf, velocidade máxima 

em 4ª marcha de no mínimo 37 Km/h, dotada de sistema de amortecimento 

contraqueda de material quando em deslocamento, tanque de combustível com 

capacidade máxima de 225 litros, freios a disco blindado em banho de óleo, freio 

de estacionamento liberado hidraulicamente, compartimento do operador fechado 

equipado com ar condicionado quente e frio, original do próprio fabricante. 

 

        d) Fornecedores e Itens: 

ROMAC TÉCNICA DE  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

Itens Vencedores: 1 

No valor total de: R$ 324.000,00 

 

            

 

   02 - Autorizar o Empenho das despesas resultantes na seguinte  

 dotação orçamentaria:  

08.01.20.601.0107.1035.4.4.90.52.40.00.00 

 

 

 

        PREFEITURA MUNICIPAL BARAO DE COTEGIPE, 25 de Setembro de 2017.  

 

 

 

                    ______________________________________________ 

 

Vladimir Luiz Farina, 

Prefeito Municipal de Barão de Cotegipe. 

 


